	SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD		Página 1 de 3
	Clase de Documento:	ESPECIFICACIÓN	Versión: 1
	Código de identificación:	ES-SGC-CA-008	Vigencia: 30-04-2019
SNACK A BASE DE PAPA SABOR ORIGINAL			

Elaborado por:	Revisado por:	Aprobado por:
Jefe de Calidad	Jefe de Producción	Director

1. NOMBRE DEL PRODUCTO: Snack a base de papas sabor Original

2. COMPOSICION:

Harina de papa deshidratada:	67,9% (papa deshidratada en polvo 67,4%, mono y diglicéridos de ácidos grasos (INS 471) 0,3%, ácido cítrico (INS 330) 0,2%).
Aceite vegetal:	24,9% (aceite de girasol 24,9%, aceite de palma 0%, aceite de soja 0%).
Almidón de papa modificado:	3,6%
Sal:	3,6%

3. MÉTODO DE PRODUCCION: Producto obtenido a partir de la mezcla de ingredientes según composición, freído y envasado en tubos de cartón laminado.

4. PARAMETROS DE PROCESO:

Humedad de granulo húmedo:	≥30%
Temperatura de freído:	≤150°C
Tiempo de freído:	20-30 seg

5. CARACTERISTICAS FISICOQUIMICAS Y ORGANOLEPTICA:

Humedad:	≤5%
Espesor:	≤ 2,17
Características organolépticas:	Ausencia de olor a quemado o tostado. Crujiente, dureza adecuada, poco aceitosa, suave al paladar.

6. CARACTERISTICAS MICROBIOLÓGICAS:

E. Coli (ufc/g)	<10
Staphylococcus aureus (ufc/g)	Ausencia/g
Mohos y Levaduras:	<1.10 ²

7. ENVASES/EMPAQUE:

Envase primario:	Tubo de cartón: compuesto de un papel blanco brillante, laminado con dos capas de papel compuesta de papel kraft extruido con una capa de polietileno, una hoja de aluminio y una capa de surlyn. Tapa plástica: compuesta de polipropileno transparente. Base metálica: liga metálica laqueada, chapa de metal TS 520.
Envase secundario:	Formato 140gr: Caja de cartón (contiene 20 tubos) Formato 40gr: Caja de cartón (contiene 60 tubos)

8. VIDA UTIL:

1 año a partir de la fecha de elaboración.
--

**SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD**

Página 2 de 3

Clase de Documento:

ESPECIFICACIÓN

Versión: 1

Código de identificación:

ES-SGC-CA-008

Vigencia: 30-04-2019

SNACK A BASE DE PAPA SABOR ORIGINAL**9. CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO/COMERCIALIZACION:**

Almacenamiento a temperatura ambiente en depósitos cubiertos, ventilados y al abrigo de la luz.

Evitar someter el producto a cambios bruscos de temperatura.

Recomendamos condiciones de almacenamiento de 15-25°C y 40-60% de humedad relativa

Almacenamiento en racks o en pallets apilados separados como mínimo a 40 cm. de la pared.

La disposición del producto en las bodegas debe permitir el acceso a través de pasillos para facilitar el aseo e inspección.

No colocar el producto próximo a productos de limpieza, insecticidas y/o sustancias tóxicas y contaminantes.

Estibaje máximo recomendado:

- Tubos de 140gr: 9 cajas de 20 unidades por piso; estibar 10 pisos: 1800 unidades.

- Tubos de 40gr: 9 cajas de 60 unidades por piso; estibar 9 pisos: 4860 unidades.

10. ETIQUETADO/ROTULACION:

Denominación del producto: Snack a base de papas sabor Original

Contenido neto: El que corresponde al formato.

Identificación de origen: Industria Paraguaya

Identificación del elaborador: Elaborado y envasado por: CMA. Paraguay S.A – Profesor Guillermo Leoz N°6510 c/ Bertoni, Barrio Makai, Luque, Paraguay.

Registro de producto: El que corresponda según valor otorgado por el instituto nacional de vigilancia sanitaria del país

Registro de establecimiento: El que corresponda según valor otorgado por el instituto nacional de vigilancia sanitaria del país

Instrucciones de uso: Producto listo para consumo. Una vez abierto en envase consumir dentro de las 24 horas.

Centro Atención al Consumo: Numero según cliente

Lista de ingredientes: Harina de papa deshidratada (papa deshidratada en polvo, EMU: INS 471 y ACI: INS 330), aceite de girasol, almidón de papa modificado, sal.

Lote: PCASXXYYGA

P: Papa

CA: Dos primeras letras de la marca

S: Primera letra del sabor

XX: Año de producción

YYY: Día del año Juliano

G: Formato de producto: G: Tubo 140g C: Tubo 40g

A o B: Identificación de Turno: 1 o 2

Identificación de lote / fecha de vencimiento:

Hora: XX: YY


Hora y minuto

Venc. Día/mes/año

Información nutricional:

INFORMACION NUTRICIONAL		
Porción: 25 g (1 taza de té)		
Porciones por envase: 12 unidades		
	1 Porción	*% VD
Valor Energético	130 kcal = 546 kJ	7
Carbohidratos	12 g	4
Proteínas	1,1 g	1
Grasas Totales	8,6 g	16
Grasas saturadas	1,0 g	5
Grasas Trans	0 g	--
Fibra Alimentaria	0,9 g	4
Sodio	170 mg	7

*% Valores Diarios con base a una dieta de 2.000 kcal u 8.400 kJ. Sus valores diarios pueden ser mayores o menores dependiendo de sus necesidades energéticas.

	SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD		Página 3 de 3
	Clase de Documento:	ESPECIFICACIÓN	Versión: 1
	Código de identificación:	ES-SGC-CA-008	Vigencia: 30-04-2019
SNACK A BASE DE PAPA SABOR ORIGINAL			

12. METODO DE DISTRIBUCION:

El producto es transportado en cajas.

El medio de transporte es a través de camiones techados, protegidos de la radiación solar y temperatura controlada.

13. USO PREVISTO Y POBLACION VULNERABLE:

La papa frita puede ser consumida por la población en general, incluidos los grupos etarios de niños y ancianos. Es apta para el consumo inmediato, ya que no requiere tratamiento previo. Se excluye el uso inadecuado que pueda darle el consumidor al producto mediante mezclas diversas con otros alimentos. Los productos con envases que tengan signos de violación no deben ser consumidos y deben ser devueltos al proveedor. Para una mayor información al consumidor, en el envase viene rotulado la lista de ingredientes y la información nutricional, con el objetivo que el consumidor que tenga algún problema médico y deba restringir su alimentación, decida su consumo. Es apto para celíacos.

Población vulnerable: obesas e hipertensos.

14. IDENTIFICACION DE ALERGENOS:

No se identifica presencia de alérgenos.

Referencia: CODEX ALIMENTARIUS

- Cereales que contengan gluten (trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas) y productos derivados.
- Crustáceos y productos a base de crustáceos
- Huevos y productos a base de huevo
- Pescado y productos a base de pescado
- Gluten
- Leche y productos lácteos (incluida la lactosa)
- Cacahuets y productos a base de cacahuets
- Soja y productos a base de soja
- Frutos de cáscara y productos derivados: almendras, avellanas, nueces, anacardos, pacanas, castañas de pará, pistachos, macadamia y productos derivados.
- Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10mg/litro expresado como SO₂.

15. MODIFICACIONES

VERSIÓN	CAMBIO / MODIFICACIÓN
1	Se actualiza % de composición en el punto 2.
1	Se agrega el tipo de material del envase en el punto 7.